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Mission Statement

Archis Interventions, a not for profit branch of 
Archis Foundation (also known for its magazine Volume) 
has set itself on a course to provide cities with clues and 
concepts to revive the public domain, to re-energize its 

urban spirit and to revitalize their trust in dialogue as the 
essence of civic life.



Prishtina at present



After the war, the informal building activities seriously 
affected the city structure of Prishtina and raised social, 

infrastructural, and safety problems. More than 70% of the 
urban fabric has been transformed.



















Necessary standards in the 
building process have not 
yet been put in place and 
there is little public 
awareness about 
fundamental problems 
emerging out of informal 
settlement. The project 
developed solution 
strategies to facilitate the 
private developer‘s 
meeting the provisions of 
laws and regulations in 
regard to the needs of the 
community development.





Turbo Urbanism







Archis Interventions in Prishtina



In August 2005 Kai Vöckler
on behalf of Archis founded 
together with three 
architects from Kosovo, 
Visar Geci, Florina Jerliu and 
Vlora Navakazi a local NGO 
with the aim to 
develop solution strategies 
for the structuring of the 
city housing development. 
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Prishtina is an example for a city in transition facing an enormous 

challenge: from socialist era to the market driven economy, and 

to reinvent itself again after a long period of oppression and 

conflict. It shows the difficulties of the transformation process, 

which can be identified in cities all over the Balkan, but also in 

other parts of the world. Most of the time there is a complete lack 

of public bodies with the capacity and jurisdiction to enforce law. 

And always there is a profound crisis of confidence in the public 

dimension of urban life. At this point Archis Interventions is inter-

vening working out concepts in cooperation between international 

and local experts, bringing important themes of the future urban 

development into public awareness, and mediate between local 

authorities and the private interests.

The local NGO will be supported by Archis Interventions bringing 

international expertise and organizing the information exchange 

to develop a sustainable solution strategy. The problems related 

to the regulation of informal building activities in post conflict 

situations as the future aspects of architecture and town plan-

ning in this context regarding the specific social as political 

circumstances will be theoretically discussed and brought into the 

international urbanistic debate.

1. Mission Statement

Archis Interventions
Archis Interventions, a not for profit branch of Archis Foundation (also known 
for its magazine Volume) has set itself on a course to provide cities with clues 
and concepts to revive the public domain, to re-energize its urban spirit and to 
revitalize their trust in dialogue as the essence of civic life. 
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Archis Interventions / 
Prishtina is a non for profit 
organization and part of the 
Archis network. It focusses 
on improving, 
channeling and integrating 
informal building in a city in 
transition through 
creating better living 
conditions and a sense for 
the cultural values of 
architecture and urban 
design.
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Archis Interventions / Prishtina
1. Mission Statement

Archis Interventions / Prishtina is a non for profit organization and part of the 
Archis network. It focusses on improving, channeling and integrating informal 
building in a city in transition through creating better living conditions and a 
sense for the cultural values of architecture and urban design.

In August 2005 Archis (Kai Voeckler) founded together with 

three architects from Kosova, Visar Geci, Florina Jerliu and Vlora 

Navakazi a local NGO with the aim to develop solution strategies 

for the structuring of the city housing development. Archis Inter-

ventions / Prishtina is a local agency, which documents informal 

buildings and looks for opportunities to upgrade these. It will 

intervene into the ongoing building activities by providing profes-

sional advice in the building and planning process – to provide a 

support of architectural knowledge to the community in need for 

housing, so that the most crucial problems can be avoided. This 

activity shall be supported by a media campaign so to raise a 

public discussion about many problems related to informal build-

ing activities. The aim is to develop solution strategies which can 

mediate between the local administrations, professional devel-

opers, and single house builders in order to enable better living 

conditions and the sense for the cultural values of architecture 

and urban design.

The mission

Prishtina Unbuilt

After the war, the Informal building activities seriously affected the 

city structure of Prishtina and raised social, infrastructural, and 

safety problems. More than 70% of the urban fabric has been 

transformed, demonstrating how law enforcement may com-

pletely lack or pushed for review from one desk to another. Con-

sequently, necessary standards in the building process are not yet 

put in place and there is little public awareness about fundamental 

problems emerging out of Informal settlement. The project will 

develop solution strategies to facilitate the private developers in 

meeting the provisions of laws and Regulations in regard to the 

needs of the community development.

To do so, Archis Interventions / Prishtina, as a local, non-profit 

and independent NGO, will bring professional expertise into this 

process.
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Documentation
English

Prishtina is Everywhere. 
Turbo-Urbanism: 

Aftermath of a crisis

Amsterdam: Archis 2008

German

Prishtina is Everywhere. 
Turbo-Urbanismus als Resultat 

einer Krise
 

Berlin: Parthas 2008

Supported by ERSTE Foundation

Der Einmarsch der NATO-geführten KFOR-Truppen stellte für die Kosovo-
Albaner eine Befreiung dar, die sich bald in einer sprunghaft ansteigenden 
Bautätigkeit ausdrückte. Prishtina verdoppelte in kürzester Zeit seine Einwoh-
nerzahl durch Zuzug vom Land, aber auch durch die Repatriierung von 
Flüchtlingen. Dadurch entsteht ein erhöhter Wohnraumbedarf, den einheimi-
sche Investoren als Chance sehen, schnell Gewinne zu erzielen. Daneben 
finden sich grosse Einfamilienhäuser, die im Familienverbund am Rand der 
Stadt errichtet werden. »Prishtina is everywhere«, verweist als Titel nicht nur 
darauf, dass diese Form der Stadtentwicklung prototypisch ist für Nachkon-
fliktsituationen, sondern spielt auch darauf an, dass die Bautätigkeit in Prishti-
na wesentlich durch die Überweisungen der im Ausland legal oder illegal 
arbeitenden Familienmitglieder finanziert wird. Alleine in Deutschland, der 
Schweiz und Österreich lebt ein Fünftel der Gesamtbevölkerung des Kosovo.

Der Autor gründete mit kosovarischen Architekten eine lokale NGO, die mit 
unterschiedlichen Aktionen und Konzepten interveniert. Das Buch umfasst 
eine Untersuchung der Situation in Prishtina nach 1999, dokumentiert 
Lösungsstrategien und diskutiert die Bedeutung dieser Form der Stadtentwick-
lung für die Entwicklung
urbanen Lebens in Krisengebieten.

parthasverlag

Turbo Urbanism:
Aftermath of a Crisis
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Local reactions

Express, June 23 and 29, 
2007

Muamer Hasani
muamer.hasani@gazetaexpress.com

Prishtinë, 22 qershor —
Revista Volume, njëra prej
revistave më prestigjioze
arkitekturale në Evropë,
në njërin prej numrave të
tij me temën “Cities Un-
built”, ka shtjelluar tren-
det urbane të Prishtinës
dhe fenomenologjinë e
ndërtimeve në të. 

Revista prezanton kon-
ceptin strategjik të hartu-
ar nga ana e Rrjetit Archis
Interventions i cili për-
bëhet nga Archis Interven-
tions Prishtina , Archis In-
terventions Amsterdam
dhe  Archis Interventions
Berlin. Rrjet ky që fokuso-
het në përmirësimin, ori-
entimin dhe integrimin e
ndërtesave joformale në
qytetet në tranzicion në
funksion të krijimit të
kushteve më të mira jetë-
sore dhe të sensit për vler-
at kulturore të arkitekturës
dhe të dizajnit urban. Kësaj
radhe, temë shqyrtimi
ishte Prishtina në një
punëtori, rezultatet e
punës të të cilës prezento-
hen në rëvistën “Volume”.

“Vitin e kaluar gjatë
muajve nëntor-dhjetor,
Archis Interventions Pr-
ishtina në bashkëpunim
me Archis Interventions
Berlin dhe Archis Interven-
tions Amsterdam organi-
zoi një punëtori (work-
shop) mbi trendet urbane

në Prishtinë”, u shpreh Flo-
rina Jerliu njëra ndër tre
themeluesit e Archis Inter-
ventions Prishtina, orga-
nizatore e kësaj ngjarjeje,
si dhe mësimdhënëse në
Universitetin e Prishtinës,
Fakulteti i Arkitekturës dhe
Ndërtimtarisë.

Krahas profesionistëve
vendës (Visar Geci, Vlora
Navakazi, Ilir Gjinolli,
Mentor Haziri, Mejrushe
Kastrati, etj), dhe të rajonit
(Dritan Shutina, dhe Rod-
ina Toto nga Co-Plan nga
Tirana), në këtë punishte
morën pjesë edhe njohës
të fushës së arkitekturës
dhe urbanizmit nga Berli-
ni ( Kai Voeckler Thilo
Fuchs, Wilfried Hacken-
broich) dhe Amsterdami
(Arjen Oosterman ). 

“Ideja për të krijuar një
medium profesionistësh
që merren me arkitekturën
dhe çështjet urbane, më
konkretisht, me interven-
imin në këtë fushë, por që
nuk është organizatë prof-
itabile, ka lindur më herët.
Kjo ide ka gjetur përkrah-
jen edhe në kontaktet me
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Remment Koolhaas
arkitekt dhe, teoricien
holandez, urbanist, si dhe
profesor në Universitetin
Harvard. Si dhe  është drej-
tor i Zyrës për Arkitekturë
Metropolitane, apo OMA.
Në vitin 2005 është bashkë
autor i magazinës arkitek-
turale Volume, me Mark
Wingley dhe Ole Bouman.

Shtëpia nga qelqi hapet për publik
Shtëpia nga Qelqi e arkitektit mod-
ern amerikan Philip Johnson, në
Connecticut, të enjten u hap për
herë të parë për publik. Vizitorët që
nga 21 qershori për herë të parë pas
krijimit të saj në vitin 1949, mund të
shohin një nga veprat më të njohura
të arkitekturës moderne, Shtëpinë
nga Qelqi të Philip Johnson. Shtëpia

nga qelqi u ndërtua në New Canaan
në Connecticut dhe deri në vdekjen
e arkitektit, në vitin 2005, shërbente
si shtëpi private. Ajo u projektua
sipas modelit të arkitekturës mod-
erne gjermane të viteve 20-ta të
shekullit të kaluar, ndërsa koncepti
përbëhet prej shtëpisë nga qelqi të
vendosur në rrethinë. Një copë toke,

Johnson e bleu në fillim të vitit 1940-
, ndërsa përveç shtëpisë aty gjenden
edhe 14 ndërtesa, përfshirë bujtinën,
librarinë dhe galerinë. ‘Tërë pronën e
trajtonte si një shtëpi’, deklaroi
Michael Moran, fotograf i cili shumë
herë vizitoi pronën. ‘Bujtina ishte
dhomë e fjetjes, ndërsa shtëpia nga
qelqi dhomë e ndejës, ndërkaq

libraria ishte dhomë pune’, shtoi ai. 
Në vitin 1986, këtë pronë Johnson ia
dhuroi Shoqatës Kombëtare për
Trashëgimi Kulturore dhe atëherë
ranë dakord që shtëpia do të hapet
vetëm pas vdekjes së tij. 
Philip Johnson u lind në vitin 1906
dhe është një nga arkitektët më të
njohur të modernes në ShBA. Ai

themeloi Departamentin për
Arkitekturë dhe dizajn në Muzeun e
Artit Modern në Nju Jork (MoMA),
ndërsa një nga veprat e tij më të
njohura është Seagram Building në
Nju Jork, të cilën e projektoi bashkë
me një nga arkitektët më të mëd-
henj të shekullit XX, Mies van der
Rohe.

PATOLOGJITE URBANE T
Revista Volume, njëra prej revistave
më prestigjioze arkitekturale në
Evropë,  në numrin e parë të vitit
2007 me tematikën “Cities Unbuilt”,
shtjellon trendet urbane të Prishtinës
dhe fenomenologjinë e ndërtimeve në
të, të kualifikuara në katër propotipe,
mbështetur në rezultatet e një
studimi të bërë nga Archis
Interventions Prishtina që është pjesë
e rrjetit “Archis Interventions”
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New Order edhe 
zyrtarisht i ndarë 
Muajt me thashetheme janë pas
nesh. New Order edhe zyrtar-
isht publikoi që po ndahen dhe
anëtarët vazhdojnë rrugëve të
ndara. Vërtetimi erdhi nga
basisti Peter Hook, i cili mjaft i

nervozuar u tha gazetarëve: “Në
parim ishte mjaft e dhimbshme
dhe vështirë jetonim së bashku.
Por, kjo është jeta. Ngritësh,
mënjanon bërllokun dhe fillon
nga e para

Bob Dylan special 
Kah fillimi i muajit tetor të këtij viti do të
publikohen dy editime të reja të Bob
Dylan. 
I pari është ‘Dylan’, koleksion ky nga 3
disqe me 51 këngë, të mbledhura në peri-
udhën prej më shumë se 50 vjet. Krahas
me koleksionin e pasur, pason edhe një
editim, kuptohet ‘The Best Of’...

Poeti i madh i varfër
Lasgush Poradeci: Muret dhe gurët
nuk i dua si muze, për mua muze do
të ngelen veprat e mia.
Të duhet shumë të gjurmosh
nëpër qytetin e vogël pograde-
car për të gjetur shtëpinë, ku
veronte, poeti më i madh i
poezisë shqipe, Lasgush
Poradeci. Bashkëqytetarët e tij
buzëqeshin menjëherë, dhe
mund të dallosh fare mirë kre-
narinë që kanë në atë
buzëqeshje, për poetin e qytetit
të tyre, por megjithatë iu duhet
të mendojnë me vërtetë gjatë
për të kujtuar se në cilën rrugicë
ndodhet shtëpia e Poradecit.
Pasi nuk ka asnjë tabelë apo
shenjë dalluese që mund të ori-
entojë këdo që dëshiron të
shoh atë shtëpi, që sot mund të
ishte fare mirë një muze për të
lehtësuar edhe më shumë kuri-
ozitetin e të tjerëve. Edhe pse
muze, të cilin vetë poeti i madh
“i varfër”nuk e donte të tillë.
“Muret dhe gurët nuk i dua si
muze, për mua muze do të nge-
len veprat e mia”, është shpre-
hur atëherë kur Poradeci ishte
ndeshur me këtë ide. E në fakt,
shtëpia ( në fakt në mendimet e
shumicës së njerëzve, sigurisht,
pritet ndonjë vilë madhe e
bardhë), një shtëpi e vogël
duhet thënë gjendej e rrethuar
nga “thonjtë e natyrës”siç i
pëlqente t’i quante vetë poeti
ferrat, që duket se kishin gjetur
një shtrat të mirë për të mos
lëvizur prej andej. “Ka shumë
kohë që është ashtu, e shkretë,
pronari i ri ka ndërtuar edhe një
kat tjetër, duke e lënë me kaq,
dhe ka ikur”, - tregon një grua
rreth të pesëdhjetave, që ka
shtëpinë ngjitur me atë të

Poradecit. Pakkush e di që ka
qenë dëshira e poetit, sigurisht,
i detyruar nga sistemi diktator-
ial, për ta shitur shtëpinë e tij të
vendlindjes. Por sot, janë
shumë bashkëqytetarë që
kërkojnë kthimin në shtëpi-
muze të poetit të tyre të madh
që i dha emër qytetit dhe që i
këndoi aq shumë liqerit.
“Poradeci frymëzohej shumë në
këtë qytet, dhe në atë shtëpi ku
u rrit, këtë e dimë të gjithë, por
aristokrati vendosi të bëhej
ashtu siç donte ai me shtëpinë e
tij, por sot,ka të tjerë që duhet
të marrin përsipër që të bëjnë
diçka për të”, shprehet Vaso
Samsuri, studiues dhe mik i
vjetër i Lasgush Poradecit. Nga
aspekti legjislativ, është kompe-
tencë e Bashkisë së Qytetit për
të ndërmarrë ndonjë nismë nga
ky aspekt, duke kompensuar
pronarin aktual të ligjshëm të
banesës. Kthimi në muze ose jo,
por e rëndësishme është në
identitet të shtëpisë së
Poradecit do të ishte me vlerë
për vetë qytetin e vogël buzë
liqenit. Kjo sigurisht që kërkon
shumë, sidomos tani, që
shtëpia është shumë larg asaj
që bashkëkohës të poetit e
mbajnë mend. Poeti meriton
më shumë sesa një monument
në këtë qytet, lidhjet me të cilin
janë me të vërtetë thelbësore,
një mbiemër që e afron, madje i
ngjet më shumë se gjithçka,
dhe një krijimtari që rrotullohet
dhe ka si muzë frymëzimi
vetëm atë.

ABC

TE PRISHTINES

homologë nga Evropa dhe me
mbështjetjen e veçantë të ur-
banistit Kai Voeckler, mësimd-
hënës në Bauhaus, Dessau të
Gjermanisë”, pohoi arkitektja
Jerliu. Ndërsa kjo është zhvillu-
ar edhe më tutje dhe si rezultat
është themeluar Rrjeti Archis In-
terventions që përbëhet nga tri
segmente: “AI Prishtina, AI Berlin
dhe AI Amsterdam. Iniciativa e
parë e këtij Rrjeti ishte trajtimi i
situatës urbane në Prishtinë, me
synim për të hartuar një hartë
tjetërfare nga ato që hasen në
fushën e planifikimit urban,
gjegjësisht,  Hartën Patologjike
të Prishtinës”, vazhdoi arkitekt-
ja Jerliu. 

Ndërsa për punimet dhe iden-
tifikimet e prototipave Ilir Gji-
nolli përfaqësues i Fakultetit të
Arkitekturës , dhe ligjërues në
Universitetin e Prishtinës, Fakul-

teti i Arkitekturës dhe Ndërtim-
tarisë tha “Së pari për ne që ke-
mi marrë pjesë në këtë punë
është një rezultat i cili publiko-
het në një revistë ndërkombëtare
me renome. Në anën tjetër vlera
është edhe në punën e një ekipi
i cili ka bashkuar pikëpamjet lid-
hur me zhvillimin informal dhe
ndërtimet ilegale”.

Për prototipat dhe gjetjen e
rrugëdaljes Gjinolli vazhdoi, ”
Unë mendoj se ajo që është iden-
tifikuar si lloj i zhvillimit infor-
mal prototipat, pas analizave ka
rezultuar edhe me mënyrat e
veprimit për zgjidhjen e proble-
meve përmes planeve rregul-
luese problemet e urbanizimit,
sigurimi i shërbimeve themelore
të infrastrukturës teknike dhe
sociale, si dhe projekteve
konkrete arkitektonike, në rad-
hë të parë në ndërtesat në të cilat
është cenuar siguria e shfry-
tëzuesve”.   

Në punishten e organizuar në
Prishtinë,  në kuadër të projek-
tit që  është financuar nga Euro-
pean Cultural Foundation dhe
ERSTE Foundation, është hartu-
ar një dokument i tillë i cili iden-
tifikon  katër propotipet e ndër-
timeve joformale në qytetin e Pr-
ishtinës. 

Sipas analizës , prototipi i parë
ka të bëjë me shtëpitë familjare
të cilat ndërtohen në periferi të
qytetit. Pronari zakonisht pose-
don tokën, dhe leja për ndërtim
nuk kërkohet, si dhe fqinjët e njo-
hin njëri tjetrin (traditë kjo në zh-
dukje e sipër).

Prototipi i dytë paraqet
shtëpitë familiare me  shfrytëz-
im maksimal të hapësirës, psh,
shtëpitë kanë nga shtatë (7) kate,

në ndërkohë që plani për zonën
limiton zhvillimet deri në tri kate.
Ky prototip gjendet brenda
qytetit, ndërsa pronari zakonisht
është banor i lagjes.

Prototipi i tretë, sipas studim-
it të Archis Interventions,  përm-
bledh objektet që poashtu kanë
shfrytëzim maksimal të hapësirës
si në shtrirje ashtu edhe në lartësi
(banesa, zyrë etj). Në këtë rast,
pronarët zakonisht nuk ndërto-
jnë vetëm për nevoja personale.

Prototipi i katërt, apo Paraz-
itët Urban, janë cilësuar shtesat,
gjegjësisht anekset dhe mbindër-
timet nëpër objektet banesore,
të cilat ndërrmeren kryesisht për
zgjerim të banesës individuale.

Në secilin prej këtyre pro-
totipeve, sipas studimit që është
prezentuar edhe në revistën Vol-
ume  bëhet edhe përshkrimi i
kushteve aktuale (pronësia, sig-
uria në kuptimin e sigurisë sta-
tike të objektit, infrastruktura,
akterët që marrin pjesë në zhvil-
lim), si dhe i strategjive për im-
plementim për secilin prototip
në vecanti, si në përmasë arkitek-
turale ashtu edhe në përmasë ur-
bane, pastaj edhe roli i arkitek-
tëve në përmirësimin e tyre etj.

Nga po kjo punëtori e Archis
Interventions janë zhvilluar ed-
he strategji për kombinimin e
qasjeve të ndryshme për të ngrit-
ur vetëdijësimin e shoqërisë, dhe
krijimin e  sensibilitetit për
kualitetin e ambientit dhe  vler-
at arkitekturale. 

Përveç kësaj, më tutje nëpër-
mjet vazhdimit të projektit do të
krijohet edhe një manual,   që
do të shërbejë për profesionistët
se si te veprohet me kësi lloj pro-
totipesh nëpër pjesë të tjera të
botës, pavarësisht prej zonës,
apo shtetit, kur kemi të bëjmë
me këto prototipe. Pra, një man-
ual që do të vlente në Prishtinë,
e kudo në botë ku kalohet nëpër
situata të këtilla të zhvillimit ur-
ban.

Revista Volume në këtë numër
tematik , gjithashtu ka publikuar
një artikull të vecantë të Florina
Jerliut, me titullin Invisible Ar-
chitects, (Arkitektët e Paduk-
shëm), si dhe një artikull të
arkitetktit Andreë Herscher “
Warchitecture / Post-Warchitec-
ture”, një përshkrim i dëmtimeve
të  arkitekturës gjatë luftës në
Kosovë.

Revista Volume, është projekt i
Archis(Amsterdam), AMO
(Rotterdam), dhe C-Lab
(Columbia University, New York).
Volume është produkt i një ideje
globale, një platformë e zërit të
arkitektëve në çdo mënyrë, çdo
vend dhe  çdo kohë. 
Volume është një  vaskë e ‘ideve’
eksperimentale dinamike e
dedikuar procesit hapësinor dhe
refleksionit kulturor. Ajo shkon
përtej definicioneve arkitekturale
për  ndërtimin e ndërtesave, dhe
kërkon vështrime globale në
arkitekturë, dhe dizajn, duke u
zgjeruar në pozicion të struktu-
rave sociale, dhe krijimit të ambi-
enteve për jetesë.
Volume prezanton ekspansionin
e territoreve arkitekturale, dhe
mandate të reja për dizajn.

VITI 28 QERSHOR — Në komunën
e Vitisë kanë filluar korrje-shirjet që
sipas zyrtarëve komunal të bujqë-
sisë, sivjet kanë nisur 10 ditë para
afatit të paraparë . Rendimentet e
sivjetme janë më të larta krahas
atyre të viteve të kaluara dhe ato
sillen rreth 4 mijë e 800 kg për hek-

tar. Auto-kombajnat kanë filluar
korrjen e hektarëve të parë në
Drobesh dhe Tërpezë, dhe sipas
bujqve, rendimentet janë të
kënaqshme dhe kanë shënuar rritje
në krahasim me vitet e kaluara,
duke arritur në 4 mijë e 400 kg.
grurë në hektar. 

Fillojnë korrjet
PRISHTINË 28 QERSHOR — Pas një
vonese prej 16 ditësh, për mungesë të ujit
të mjaftueshëm, që qytetarët e Prishtinës
do të kenë mundësin që këto ditë të nxe-
hta vere të freskohen në pishinën e
Gërmisë. Vendimi u mor pasditen e së
mërkurës  pas vizitës së kryetari të
Prishtinës Ismet Beqiri dhe kryeshefit

Sami Hamiti, me ç’rast u konstatua
plotësimi i pishinës me sasi të nevojshme
të ujit dhe të gjitha parakushteve, përf-
shirë edhe ato higjeniko-sanitare.
Udhëheqje e NK “Sport Marketing” iu
premton prishtinaseve që një vonesë e
tillë nuk do të përsëritet në vitet e
ardhshme.

Hapet pishina në Gërmi
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Prishtinë, qershor — Prishtina
është një qytet në transicion, i cili
ballafaqohet me sfida të mëdha
si transformimi prej socializmit
në një ekonomi të udhëhequr nga
tregu dhe rizbulimi i saj pas një
periudhe të gjatë të shtypjes dhe
konfliktit.

Ajo pasqyron vështirësitë e një
procesi transformimi, i cili mund
të identifikohet me të gjitha
qytetet e Ballkanit, gjithashtu ed-
he me pjesë të tjera të botës. 

Aty ka një mungesë të madhe
të njerëzve publikë që kanë aftësi
dhe  pushtet të zbatojnë ligjin, i
cili mungon tërësisht si dhe atje
ka kriza të thella të besueshmërisë
në dimensionin publik të jetës ur-
bane. 

Në këtë pikë Archis Interven-
tions është duke intervenuar për
zgjidhjen e koncepteve në
bashkëpunimin me ekspertët
ndërkombëtarë dhe vendorë, të
sjellë motive të rëndësishme   të
zhvillimit të ardhshëm urban dhe
të informojë publikun, si dhe të
ndërhyjë në mes të autoriteteve
vendore dhe interesave private.

OJQ-të lokale do të përkrahen
nga ekspertiza ndërkombëtare e
Archis Interventions në shndër-
rimin e informatave për të zhvil-
luar strategjinë mbështetëse të
zgjidhjes.

Problemet në lidhje me rregul-
limin e ndërtesave joformale në
periudhën e situatës së paskon-
fliktit, në aspektin e arkitekturës
në të ardhmen  dhe në plani-
fikimin e qytetit në këtë kontekst

politik dhe social, teorikisht do të
diskutohet dhe do të sillet në një
debat urbanistik ndërkombëtar.

Pas luftës, aktivitet e ndërtimeve
joformale kanë ndikuar seriozisht
në strukturën e qytetit të Prisht-
inës dhe ka ngritur probleme so-
ciale, infrastrukturore dhe prob-
leme të sigurisë. 

Më shumë se 70 për qind e
strukturës urbane është transfor-
muar, duke demonstruar se si
mund të ketë totalisht mospërfill-
je të ligjit ose paaftësi burokratike.
Si pasojë e kësaj, standardet e
nevojshme në procesin e ndër-
timit ende nuk kanë ardhur në
vend dhe nuk ka një informim
publik për problemet parësore
duke nxjerrë në pah një mar-
rëveshje joformale.  

Projekti do të zhvillojë strategjitë
e zgjidhjeve për të lehtësuar
mbledhjet e sipërmarrësve pri-
vatë të ndërtimeve urbane në për-
gatitjet e ligjit dhe rregulloreve
duke marrë në konsideratë nevo-
jat e zhvillimit të komunitetit.

Archis Interventions në Prisht-
inë, si një OJQ vendore dhe
jofitimprurëse, do të sjellë eksper-
tizat profesionale në proces. Në
dhjetor të vitit 2006 koncepti i
strategjisë është zhvilluar në një
mbledhje pune (workshop) dhe
pritet të impelmentohet në verën
e vitit 2007.

Në këtë mbledhje pune, së pari
janë bërë analizat e situatës mo-
mentale në Prishtinë duke iden-
tifikuar disa forma të aktiviteteve
të ndërtesave joformale të cilat
kanë rikonfiguruar gati 70 për qind
të qytetit dhe periferitë e tij. Këto

Pas përfundimit të luftës, Prishtina është rikonstruktuar me
urbane. Kështu konstaton revista e specializuar evropiane p

Patologjia e

Mos shkoni
te “Filipi II”
Profesor Borce Petrovski është arrestuar dhe më vonë është
liruar në Maqedoni, vetëm pse ka ardhur të punojë në Kosovë, në
klinikën “Intermed” të Gjakovës. Shkas i arrestimit të tij ka qenë
se Petrovski bashkë me kardiologë kosovarë, pacientëve koso-
varë u kanë mundësuar shërim në Gjakovë dhe jo në Shkup.

Arben Hyseni 

Gjakovë, 28 qershor — Hapja e
Spitalit të Kardiologjisë në
Gjakovë “Intermed”, i cili tash
është konkurrent i klinikës “Fil-
ipi II” në Shkup të Maqedonisë,
i ka kushtuar profesor Borçe
Petrovskit me arrestim. Profesor
Petrovski është kardiologu më
me nam në Maqedoni, i cili një
kohë të gjatë ka udhëhequr ed-
he Qendrën Klinike Universitare
në Maqedoni. Prej se Petrovski
ka ardhur të punojë në Kosovë si
kardiolog, intensiteti i punës në
klinikën “Filipi II”, ka rënë duk-
shëm.

Kjo për shkak se të gjithë pa-
cientët kosovarë janë kthyer duke
shkuar për trajtim mjekësor në
klinikën “Intermed”, e cila tash-
më është në gjendje të zëvendë-
sojë klinikën në Shkup dhe të
kryejë të gjitha intervenimet kar-

diovaskulare. Pacientëve koso-
varë po iu kushton shumë më lirë
dhe trajtimi mjekësor është më
në nivel. 

Pas këtyre rezultateve të
mjekëve kosovarë me ata maqe-
donas, profesori Borce Petrovs-
ki është arrestuar nga policia
maqedonase me arsyen se ka
bërë disa shkelje gjatë kohës kur
ka qenë drejtor i Qendrës Klinike
Universitare në Maqedoni. Më
vonë është konstatuar se ai nuk
ka bërë shkelje, por arsyeja e ar-
restimit të tij ka qenë vetëm pse
Petrovski ka ardhur të punojë në
klinikën kosovare, e cila tash një
muaj vepron në Kosovë dhe ka
arritur që pacientëve kosovarë
t`u kursejë maltretimet dhe harx-
himet për të shkuar në Shkup.
Tash profesor Petrovski është liru-
ar. Petrovski një kohë të gjatë
është ftuar nga klinikat maqe-
donase, duke i thënë që t`i

shmanget asaj kosovare.
Këtë e kanë bërë të ditur kar-

diologët dhe pacientët e shumtë
kosovarë. Udhëheqësi i klinikës
“Intermed”, Lulëzim Brovina,
rrëfen për klinikën dhe punën, e
cila është bërë dhe po bëhet në
këtë klinikë. Ai tregoi se vetë per-
sonalisht me personelin  mjekë-
sor me të cilët vijnë nga Maqe-
donia, Kroacia dhe Sllovenia, po
bëjnë një punë  për të cilën Koso-
va ka shumë nevojë. 

“Ne kemi bërë këtë klinikë që
kardiologjia të shkojë përpara
dhe pacientët kosovarë të kenë
trajtim mjekësor brenda Kosovës,
që të mos shkojnë jashtë vendit
për shërim”, tha kardiologu Brov-
ina. Edhe vetë Brovina ka bërë
subspecializim jashtë Kosove. 

Klinika “Intermed”, në Gjakovë,
funksionon tash një muaj e gjys-
më dhe ka trajtuar mbi 150 pa-
cientë me intervenime në zemër.

Kjo është klinika kardiologjike në Gjakovë.

ndërtesa janë kategorizuar në pro-
totipa të ndryshme, të cilat për-
faqësojnë aktorë të ndryshëm,
rrethana të mjediseve dhe prob-
leme. 

Në vitet e fundit, zhvillimi i
pakontrolluar urban i Prishtinës
ka shkaktuar dëme të mëdha në
strukturën urbane, gjithashtu në
fusha të hapura dhe në periferitë
e qytetit. 

Historia e ndërtimeve të fundit
ka treguar se shtëpitë e shpërn-
dara në periferi të qytetit kanë ten-
dencën të zhvillohen në një fqin-
jësi të dendur pa pëlqim me plan-
et rregulluese. Kjo çështje është
tashmë një fakt në pjesën e brend-
shme të qytetit, duke treguar se si
aktiviteti i ndërtimeve i pakon-
trolluar mund të jetë.

Në këtë punëtori është hartuar
një dokument, i cili identifikon
katër prototipa të ndërtimeve jo-
formale në qytetin e Prishtinës.

Prototipi i parë
Aty nuk ka konflikte lidhur me

pronësinë. Toka në përgjithësi
është e zotëruar nga pronarët ose
e blerë nga ndërtuesit. Leja e ndër-

timit në përgjithësi nuk është e
kërkuar. Në përgjithësi fqinjët e
njohin njëri-tjetrin dhe pyesin
njëri-tjetrin para se të shesin tokat,
një traditë kjo e cila ka filluar të
zhduket.  Ndërtimi është i bazuar
në vlerësime, por nuk është i
kalkuluar. Anëtarët e ndërtimit
janë të mbiçmuar dhe konstruk-
timi në përgjithësi është i ekzeku-
tuar nga kompani ndërtimi. Kor-
ridoret për largim nga zjarri ende
janë të mundura të bëhen.

Derdhja e ujërave të zeza është
e bërë në mënyrë individuale. Disa
shtëpiakë janë të kyçur ilegalisht
në rrjetin e kanalizimeve publike.
Disa fqinjë kanë aplikuar që së
bashku të kyçen në rrjetin e kanal-
izimeve publike. Kyçja e pronave
është bërë përmes rrugëve të
pashtruara. Nuk ekziston sistemi
i transportit publik. Pajisjet pub-
like mungojnë në përgjithësi dhe
pajisjet private janë në rritje, të
cilat janë të organizuara në vetë
individët.

Prototipi i dytë 
Nuk ka konflikt në lidhje me

pronën, klientët e zotërojnë

pronën. Në shumë raste leja për
një shtëpi familjare me katin
përdhese, katin e parë dhe kul-
min është e lejuar, por ndërte-
sa e përfunduar e tejkalon mad-
hësinë maksimale të katit në
hapësirë si dhe tejkalohet num-
ri i kateve të lejuara. Shuam
pronarë të tokave punojnë së
bashku me investitorin për të
bërë ndërtesën dhe pronari i
tokës e merr pjesën e tij nga
ndërtesa e përfunduar duke
marrë llogaritur vlerën e
tokës së tij.

Konstruksioni është
shumë më pak i qën-
drueshëm duke marrë
parasysh përdorimin e një
materiali më të lirë dhe të
një kualiteti më të dobët.
Mbrojtja nga zjarri është e
kufizuar, ku korridoret për
ikje nga zjarri janë të
bllokuara ose mungojnë,
ka  muret  e pam-
jaftueshme të zjarrit dhe
nuk ka mbrojtje nga
zjarri për fqinjët.

Prototipi i tretë
Ndërtuesit e mëvon-

shëm kanë filluar të blejnë dhe
zhvillojnë tokën për fitim të pastër.
Apartamentet janë të shitura ose
me qira. Në disa raste aparta-
mentet janë të shitura para se të
ndërtohen në bashkëfinancim me
ndërtuesin. Shumica e projekteve
e këtyre tipave kanë leje ndërtimi
dhe ndërtesat janë të ndërtuara
në bazë të planit rregullues. Ed-
he ky prototip ka ndërtesa me ma-
terial të dobët dhe më të lirë. Po

ashtu edhe
mbrojtja nga zjarri është e ku-
fizuar. 

Prototipi i katërt apo 
paraziti urban
Zgjerimet në kulm janë në të

shumtën e rasteve gjysmë legale,
me leje bazike, e cila tejkalohet.
Shumica e tyre ndërtojnë një dy
ose tre kate mbi kulm. Shpesh e
gjithë shtëpia është e ndërtuar në

kulmin e ndërtesës së pri-
vatizuar të Komunës. Pronarët
kanë blerë apartamente individ-
ualisht dhe kulmi bëhet pronë e
pronarit të apartamentit. 

Këtu ka probleme serioze të sig-
urisë, të cilat janë bërë nga
ndryshimet e strukturës gjatë
largimit të mureve mbajtëse. 

Përktheu: Dafina Myrtaj

TIRANË 28 QERSHOR — Ministri i
Brendshëm shqiptar, Bujar Nishani dhe
homologu i tij kosovar Blerim Kuçi gjate një
takimi mes tyre diskutuan për
bashkëpunimin dypalësh ne dobi te sigurisë
se kufijve, te luftës kundër krimit te orga-
nizuar dhe për çështje te tjera me interes rec-
iprok. Ne njoftimin për shtyp te Ministrisë se

Brendshme shqiptare thuhet se, "dy ministrat
shprehen vullnetin për bashkëpunim ne te
gjitha drejtimet dhe veçanërisht ne lufte
kundër krimit te organizuar dhe kontra-
bandës përgjatë kufirit Shqipëri- Kosove, ku
për institucionalizimin e këtij bashkëpunimi,
Kuçi propozoi ngritjen e një grupi pune te
përbashkët".

Takohen ministrat
Berat, 28 qershor- Në kuadrin e
reformës në polici nga drejtoria e
Beratit do të largohen 56 policë
dhe oficerë. Sipas burimeve
policore mësohet se do të lënë
detyrën e punonjësit të policisë
gjithsej 38 policë të rolit bazë dhe
18 oficerë të sektorëve të

ndryshëm të policisë. Por, ndërsa
për krerët e kësaj drejtorie, tashmë
ky vendim është marrë dhe emrat
e atyre që do të largohen janë
miratuar, efektivët ende nuk janë
vënë në dijeni. Të pyetur ata thanë
se nuk kanë asnjë informacion për
këtë reformë. 

Shkarkohen 58 policë 
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Aty ka një mungesë të madhe të
njerëzve publikë që kanë aftësi

dhe  pushtet të zbatojnë ligjin, i cili
mungon tërësisht si dhe atje ka kriza të
thella të besueshmërisë në dimensionin
publik të jetës urbane ”

“

e ndërtesa joformale, të cilat kanë ndërruar për 70 për qind pamjen e dikurshme të qytetit, duke shkaktuar dëme të mëdha në strukturën
për probleme arkitekturale “Volume”, pas një studimi të bërë nga Archis Interventions Prishtina, pjesë e rrjetit “Archis Interventions”.

e një kryeqyteti
FOTO: PETRIT RRAHMANI



Visar Geci, co-founder of Archis Interventions/Prishtina, 
runs one of the most renowned cocktail bars in Prishtina 

from which he broadcasts a satirical talk show that 
provokes the planners and politicians of his day and brings 
the discourse on informal building into public awareness.



International Workshop

December 2006



Analysis



1

3

145

P r o t o t y p e  1
Urban Extension

P r o t o t y p e  3
Urban Densifi cation

PRS_129-145_2c.indd   145 29.08.2008   19:58:10 Uhr
Prozessfarbe CyanProzessfarbe MagentaProzessfarbe GelbProzessfarbe SchwarzPANTONE Red 032 U

2

4

144 C a s e  S t u d i e s : 
 I d e n t i f y i n g  K e y  Ty p o l o g i e s

P r o t o t y p e  2
Urban Densifi cation

P r o t o t y p e  4
Urban Densifi cation

PRS_129-145_2c.indd   144 29.08.2008   19:58:06 Uhr
Prozessfarbe CyanProzessfarbe MagentaProzessfarbe GelbProzessfarbe SchwarzPANTONE Red 032 U



47

5. Organisation

Spring 2007 2008Fall 2007 Summer 2007

Support
Strategy

Architectural
Strategy

Participatory
Strategy

Networking
Strategy

Capacity
building

Ai
Berlin

Ai
Amsterdam

ARCHIS
Network

NGO
Ai Prishtina
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6. Timeline

Spring 2007 2008Fall 2007 Summer 2007

Support
Strategy

Architectural
Strategy

Participatory
Strategy

Networking
Strategy

Capacity
building

Ai
Berlin

Ai
Amsterdam

ARCHIS
Network

NGO
Ai Prishtina

LOCAL

InternAtIOnAL

Strategy concept



Dr. Isa Mustafa, the mayoral candidate, who was later to 
become Mayor of Prishtina, took the time to listen to the 
students’ explanation of the problematic aspects of future 

development of the city.



Work in Progress

In January 2008 Florina Jerliu was appointed Adviser for 
urban issues to the Mayor of Prishtina. The readiness of 

local politicians and administrators to cooperate created a 
favorable atmosphere for the successful 

implementation of the developed strategies. In the 
meantime, a public debate had begun about how to deal 
with the ‘illegal’ buildings, while the theme had already 
played a central role in the mayoral campaign. We are 

working on the process of implementation.
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Timeline Archis

II. Section B

Timeline

Day
X New buildings only according to law and plans

Process of legalisation

Day
Y

Day
Z

 Process of legalisation

a/ revision of existing plans
b/ plans for uncovered areas

I. Phase

a/ questionnaires
b/ data base

 Process of legalisation
II. Phase

a/ technical documentation
b/ check of documentations
c/ permission

-Law on illegal
building

-Regulation by
Municipality

-Manual

-aerial photo

-documentation of existing situation

HIGHER FEES 
if legalisation has

END of legalisation 

not started yet
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Tu r b o  Ur b a n i s m
Urban Development in Post-Confl ict Situations

Refugees

Repatriated refugees

‘Internationals’
Employees of  international 
organizations

1 5 0 , 0 0 0
P o p u l a t i o n

Prishtina 
b e f o r e  1 9 9 9

3 0 0 , 0 0 0
P o p u l a t i o n

H o u s i n g  s h o r t a g e

Prishtina 
a f t e r  1 9 9 9
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U n p l a n n e d  Ci t y  D e v e l o p m e n t
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Thanks for your attention

Archis Interventions
Projektbüro Kai Vöckler
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